

**DEVIZ LOCAL №**  
**Lucrari de schimbarea acoperisului.**

**Valoarea de deviz 603 818,920 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Capitolul 1. Demontari.</b>						
0	RpCI42C n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din olane	m2	1 090,00	20,930	22 813,700
	7124010010700	Dulgher	h-om	479,600		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	479,600		
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	27,250		
1	RpCI42A n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi,.	m	172,000	3,450	593,400
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	15,480		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	8,600		
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,720		
2	RpCI42A n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Demontarea elementelor de acoperis - burlane,	m	144,000	3,450	496,800
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	12,960		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	7,200		
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,440		
<b>Total Capitolul 1. Demontari</b>					<b>23 903,900</b>	<b>23 903,900</b>
<b>Incluziv salariu</b>					<b>23 599,800</b>	<b>23 599,800</b>
<b>Capitolul 2. Lucrari de constructie.</b>						
3	RpCH05A n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Inlocuirea elementelor de sarpana deteriorate, cu altele noi - capriori prin dublare intre 2 reazeme din rigle	m	86,000	54,730	4 706,780
	71240100107001	Dulgher	h-om	49,020		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	33,540		
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,688		
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	17,200		
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	1,290		
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	1,290		
4	RpCH05C n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Inlocuirea elementelor de sarpana deteriorate, cu altele noi - clesti din dulapi de rasinoase	m	98,000	81,280	7 965,440
	71240100107001	Dulgher	h-om	29,400		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	14,700		
	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	1,470		
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	1,960		
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,784		
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,980		
5	RpCH05F	Inlocuirea elementelor de sarpana deteriorate,	m	555,000	82,093	45 561,700

1	2	3	4	5	6	7
	n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	cu altele noi -Lombrie de stresina (pazie) si franton				
	71240100107001	Dulgher	h-om	399,600		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	166,500		
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	391,275		
	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	22,200		
	2010102908749	Grinzi rasin.cu 4 fete plane gros=10/12-35/35 L=4-6m	m3	6,938		
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	8,325		
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	5,550		
6	RpCH06D n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Reparatii la elemente de sarpanta deteriorate prin consolidare cu scoabe	kg	350,000	21,290	7 451,500
	71240100107001	Dulgher	h-om	24,500		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	17,500		
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	357,000		
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	2,800		
7	RpCH07A n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Reparatii la astereala invelitorii din scinduri de rasinoase, de 24 mm grosime, executate prin inlocuirea asterelei stricate cu scinduri si placi PAL sau PFL brute la constructii obisnuite	m2	450,000	99,460	44 757,000
	71240100107001	Dulgher	h-om	135,000		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	36,000		
	2010102903995	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=4,00 m; S 942	m3	11,250		
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	54,000		
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	13,500		
8	CE30B n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.Scinduri de rasinoase- 8,284m3	m2	1 090,00	15,783	17 203,470
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	54,500		
	71240100107001	Dulgher	h-om	348,800		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	109,000		
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,000		
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	130,800		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	32,700		
9	CN50C n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100 m2	6,000	390,490	2 342,940
	9310060019930	Muncitor	h-om	18,960		
	1212121212121	apa	m3	4,740		
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	36,000		
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	138,000		
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,240		
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	24,000		
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,138		
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,684		
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,336		
10	CN51F n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	100 m2	6,000	646,920	3 881,520
	9310060019930	Muncitor	h-om	42,660		
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	240,000		
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,060		
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,180		
11	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de	m2	550,000	43,920	24 156,000

1	2	3	4	5	6	7
	п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul - VOPSIREA Lombriurilor de streasina (pazie) si Frantoanelor				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	550,000		
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	99,000		
	2430226100700	Grund alchidic	kg	66,000		
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	66,000		
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	93,500		
	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	275,000		
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	27,500		
12	CE17A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla (pelicula hidroizolatie) Material marunt=1,030	m2	1 090,00	14,615	15 930,459
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	218,000		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	54,500		
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1 291,105		
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	13 472,400		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	10,900		
13	CE07A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)-grosimii otelului de 0,50mm; Stratul de acoperire a tiglei metalice- <b>Pural cu grosimea stratului de acoperire de 50 micrometri.</b> Material marunt=1,050	m2	1 090,00	187,654	204 542,587
	7213050013100	Tinichiu	h-om	981,000		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	272,500		
	27104036430002	Placi din tabla amprentata tip tigla gr0.5mm	m2	1 316,175		
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	572,250		
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	10 815,525		
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	114,450		
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	45,780		
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	57,225		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	54,500		
14	CL17B п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (retinator de zapada LE-310, PE17-145ml)	kg	145,000	30,365	4 402,983
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	27,550		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,450		
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	145,000		
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,725		
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,160		
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,450		
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,900		
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	2,900		
15	CE20A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv- Diametru jgheab125mm. Material marunt=1,030	m	172,000	104,535	17 980,097
	7213050013100	Tinichiu	h-om	51,600		
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass d=125mm	m	186,018		
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	248,024		
	2666122800555	Element de inchidere	buc	35,432		
	28752740000502	Elemente de legatura jgeab	buc	17,716		
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	35,432		
	28752740000501	Cot de jgheab	buc	35,432		

1	2	3	4	5	6	7
	2874115837745	Suruburi	buc	1 824,748		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,440		
16	<b>CE22A</b> n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv-Diametru tevei 105mm Material marunt=1,020	m	144,000	95,345	13 729,680
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	50,400		
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass d=105mm	m	154,224		
	2875274000502	Cot burlan	buc	73,440		
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	36,720		
	2413217300010	Cleme	buc	73,440		
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	36,720		
	2875274000503	Cot de capat	buc	36,720		
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	36,720		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,160		
17	<b>CK57A</b> n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Instalarea ferestrelor din PVC: oarbe cu suprafata golului sub 2 m2 (lucarna cu jaluzele)	m2	9,600	558,778	5 364,273
	9310060019930	Muncitor	h-om	16,464		
	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	9,600		
	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	62,400		
	2513736621482	Banda izolanta	m	25,344		
	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	26,304		
	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	6,144		
	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	1,987		
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,276		
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	1,748		
	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	1,135		
18	<b>CB14B</b> n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime peste 30 m, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	380,000	27,855	10 584,800
	71240100107001	Dulgher	h-om	304,000		
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,114		
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,038		
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,114		
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,046		
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,140		
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	1 824,000		
<b>Total Capitolul 2 Lucrari de constructie.</b>					<b>430 561,229</b>	
<b>Incluziv salariu</b>					<b>100 507,031</b>	
<b>Capitulul 3. Lucrari diverse.</b>						
19	<b>TrB22C2C</b> n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Transportul materialelor cu greutatea de pina la 0,5 t, cu macaraua "fereastră", inaltimea de ridicare fiind de 12-18 m	t	25,000	19,980	499,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	18,500		
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	9,250		
20	<b>TrB05A2-4</b> n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m	t	25,000	66,220	1 655,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	75,250		
21	<b>TsH92B</b> n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Incarcarea in auto material demontat	t	25,000	24,420	610,500

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	27,750		
22	TsI50C5 n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	25,000	93,750	2 343,750
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	9,375		
<b>Total Capitulul 3 Lucrari diverse.</b>					<b>5 109,250</b>	
<b>Incluziv salariu</b>					<b>2 673,000</b>	

Cheltuieli directe	lei	459 574,379
Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	30 427,159
Transport	1,00 %	3 266,212
Total	100,00 +	493 267,750
Celtueli de regie	1,00 %	4 932,678
Total	100,00 +	498 200,428
Beneficiu de deviz	1,00 %	4 982,005
Total	100,00 +	503 182,433
TVA	20,00 %	100 636,487

**Total deviz:** **603 818,920**  
**Incluziv salariu** **126 779,831**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)